МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

31.01.2025 г. Горловка № 22

Об итогах школьного этапа Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в ГБОУ «СШ №1 Г.О.ГОРЛОВКА» в 2025 году

На основании приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 13.01.2025 года №4 « О проведении Республиканского конкурса « Педагог года Донецкой Народной Республики», руководствуясь пунктами 22, 31 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-Р3 «Об образовании в Народной Республике», пунктами 10, 14, 18 Порядка проведения Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики», утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 12 января 2024 г. N 1-ИП «Об утверждении Порядка проведения конкурса «Педагог года Донецкой Республиканского Народной Республики». зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 29 января 2024 г., регистрационный № 5673, подпунктом 5 пункта 17 Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, приказа Управления Администрации городского округа Горловка Донецкой Народной образования Республики от 14.01.2025 г. № 7 «О проведении школьного и муниципального этапов Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в 2025 году, с целью выявления и поддержки творчески работающих педагогических работников, повышения престижа профессии педагога, распространения передового педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1.Утвердить итоги школьного этапа Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в ГБОУ «СШ №1 Г.О. ГОРЛОВКА» в 2025 году (Далее Конкурс) (Приложение 1).
- 2.Направить для участия в муниципальном этапе Конкурса победителей школьного этапа:
- 2.1. в номинации «Педагог общего образования» Щербакову Елену Николаевну, учителя начальных классов;
- 2.2. в номинации «Классный руководитель года» Горбенко Анастасию Алексеевну классного руководителя 9 класса.
 - 3.Заместителям директора Донченко Е.А. и Ивашиненко Е.А.:
- 3.1. Направить информацию и материалы победителей школьного этапа Конкурса в электронном виде в оргкомитет муниципального этапа конкурса, согласно Порядку

проведения на адрес электронной почты metod_gorlovka@mail.ru не позднее 28февраля 2025 года.

- 3.2.Обеспечить публикацию на официальном сайте ГБОУ «СШ №1 Г.О. ГОРЛОВКА» информацию об итогах школьного этапа Конкурса.
- 3.3.Обеспечить подготовку победителей школьного этапа к участию в муниципальном этапе Конкурса.
 - 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор



Т.В. Кулебякина

Приложение к приказу от 31.01.2025 г. № 22

Справка

по итогам школьного этапа Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в ГБОУ «СШ №1 Г.О. ГОРЛОВКА» в 2025 году

На основании приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 13.01.2025 года №4 « О проведении Республиканского конкурса « Педагог года Донецкой Народной Республики», руководствуясь пунктами 22, 31 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-Р3 «Об образовании в Донецкой Народной Республике», пунктами 10, 14, 18 Порядка проведения Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики», утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 12 января 2024 г. N 1-ИП «Об утверждении Порядка проведения Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики», зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 29 января 2024 г., регистрационный № 5673, подпунктом 5 пункта 17 Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, приказа Управления образования Администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики от 14.01.2025 г. № 7 «О проведении школьного и муниципального этапов Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в 2025 году, с целью выявления и поддержки творчески работающих педагогических работников, повышения престижа профессии педагога, распространения передового педагогического опыта

Для успешного проведения школьного этапа Конкурса велась подготовительная работа:

- был издан Приказ о проведении школьного этапа Конкурса (№13 от 17.01.2025г.), Утверждены:
 - Порядок проведения школьного этапа Конкурса;
 - Список участников школьного этапа Конкурса;
 - Состав оргкомитета школьного этапа Конкурса;
 - Состав жюри школьного этапа Конкурса.

Необходимо отметить, что при всем различии предметов и образовательных областей, для каждого учителя-конкурсанта является обязательным (и это входит в критерии оценки):

- глубокое знание своего предмета;
- грамотное, в соответствии с целями и задачами, использование новых современных или традиционных способов передачи знаний;
 - коммуникативные способности, актерское и ораторское мастерство;
- умение достигать метапредметный результат в любой ситуации при любом уровне подготовленности детей.

Подготовка материалов для каждого конкурсанта является настоящей школой повышения квалификации, поскольку учитель в этот период наиболее интенсивно направляет свои усилия на осмысление и структурирование своего опыта.

Необходимо отметить, что учителя активно используют в своей работе информационно - коммуникационные технологии, что позволяет улучшить качество образования по предмету. Учителя продемонстрировали методическое мастерство,

индивидуальный педагогический стиль, на всех уроках царила психологически комфортная атмосфера.

Анализ представленных конкурсных материалов показал, что педагоги проявили знания инновационной педагогики и возрастной психологии, продемонстрировали достаточный уровень методологической компетентности, индивидуальный и оригинальный подход своих профессиональных позиций.

По итогам школьного этапа были выявлены талантливые, творчески работающие учителя. Конкурс также способствовал повышению престижа учительской профессии, активизации деятельности педагогического коллектива по созданию условий для творческого роста и самореализации педагогов.

По итогам школьного этапа Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» определены победители:

- в номинации «Педагог общего образования» Щербакова Елена Николаевна, учитель начальных классов;
- в номинации «Классный руководитель года» Горбенко Анастасия Алексеевна, классный руководитель 9 класса.

Материалы победителей школьного этапа Конкурса направлены в оргкомитет муниципального этапа для участия в отборочном этапе.

Рекомендации:

- 1. Пересмотреть Порядок проведения школьного этапа Конкурса, изменив критерии оценки конкурсных испытаний с ориентацией на современные тренды в образовании.
- 2. Включить в План работы ГБОУ «СШ №»1 Г.О. ГОРЛОВКА» проведение мастер- классов по подготовке участников к испытаниям школьного этапа Конкурса.

Заместитель директора

Е.А. Ивашиненко